
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

29 апреля 2020 г.                                                                                                       № 361 
 

 

О внесении изменений в некоторые 

решения Совета депутатов 

Старооскольского городского 

округа 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и на основании Устава Старооскольского городского округа 

Белгородской области, Совет депутатов Старооскольского городского округа 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Положение о системе наград и поощрений органов местного 

самоуправления Старооскольского городского округа Белгородской области, 

утвержденное решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 

23 мая 2008 года № 73 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 30 января 2009 года № 254, от 19 августа 

2011 года № 637, от 25 августа 2016 года № 473, от 24 марта 2017 года № 541), 

следующие изменения: 

1.1. По тексту слова «председатель Совета депутатов» в соответствующем 

падеже заменить словами «Председатель Совета депутатов» в соответствующем 

падеже; 

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящее Положение о системе наград и поощрений органов местного 

самоуправления Старооскольского городского округа Белгородской области (далее 

- Положение) устанавливает систему наград и поощрений органов местного 

самоуправления Старооскольского городского округа Белгородской области. 

Систему наград и поощрений Старооскольского городского округа Белгородской 

области образуют: 

1.1. Награды Старооскольского городского округа Белгородской области: 

почетное звание: «Почетный гражданин Старооскольского городского округа 

Белгородской области»; 

consultantplus://offline/ref=12812747CC9EDDBB42E3E3AE8C4C4F6123CED3726B52720FD84808F1F1E2EC4714D00AB33456FFF1D918B52081uCxEI
consultantplus://offline/ref=12812747CC9EDDBB42E3FDA39A20156C24C18F7F6E52705A841753ACA6EBE610419F0BFD7159E0F1DB06B620889A527F690B39E577E5B27907F5D8uFx1I


2 

медаль «За заслуги»; 

памятный знак Старооскольского городского округа Белгородской области 

«Старый Оскол - город воинской славы»; 

1.2. Поощрения Старооскольского городского округа: 

благодарственное письмо Старооскольского городского округа Белгородской 

области; 

1.3. Поощрения Совета депутатов Старооскольского городского округа 

Белгородской области: 

Почетная грамота Совета депутатов Старооскольского городского округа 

Белгородской области; 

благодарность Совета депутатов Старооскольского городского округа 

Белгородской области;  

ценный подарок Совета депутатов Старооскольского городского округа 

Белгородской области; 

1.4. Поощрения администрации Старооскольского городского округа 

Белгородской области: 

Почетная грамота администрации Старооскольского городского округа 

Белгородской области; 

благодарность администрации Старооскольского городского округа 

Белгородской области;  

ценный подарок администрации Старооскольского городского округа 

Белгородской области; 

премия администрации Старооскольского городского округа Белгородской 

области.»; 

1.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Решение о награждении памятным знаком Старооскольского городского 

округа Белгородской области «Старый Оскол - город воинской славы», поощрении 

Почетной грамотой администрации Старооскольского городского округа 

Белгородской области, премией администрации Старооскольского городского 

округа Белгородской области, благодарностью администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области; ценным подарком администрации 

Старооскольского городского округа Белгородской области принимается главой 

администрации Старооскольского городского округа.»; 

1.4. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Вручение: 

нагрудного знака и удостоверения к почетному званию «Почетный гражданин 

Старооскольского городского округа Белгородской области»; 

медали «За заслуги»; 

памятного знака Старооскольского городского округа Белгородской области 

«Старый Оскол - город воинской славы»; 

благодарственного письма Старооскольского городского округа 

Белгородской области; 

Почетной грамоты Совета депутатов Старооскольского городского округа 

Белгородской области; 

Почетной грамоты администрации Старооскольского городского округа 

Белгородской области; 

премии администрации Старооскольского городского округа Белгородской 

области; 



3 

благодарности Совета депутатов Старооскольского городского округа 

Белгородской области; 

благодарности администрации Старооскольского городского округа 

Белгородской области; 

ценного подарка Совета депутатов Старооскольского городского округа 

Белгородской области; 

ценного подарка администрации Старооскольского городского округа 

Белгородской области 

производится на торжественных мероприятиях, посвященных памятным и 

праздничным (в том числе профессиональным) датам, Дню города Старый Оскол.»; 

1.5. Пункт 7 изложить в следующей редакции:  

«7. Повторное присвоение одному и тому же лицу почетного звания 

«Почетный гражданин Старооскольского городского округа Белгородской области», 

а также повторное награждение одного и того же лица медалью «За заслуги», 

памятным знаком Старооскольского городского округа Белгородской области 

«Старый Оскол - город воинской славы» не производится. 

Очередное поощрение лица поощрениями органов местного самоуправления 

Старооскольского городского округа за новые заслуги, достижения, возможно не 

ранее чем через три года после предыдущего, за исключением поощрения 

благодарственным письмом Старооскольского городского округа, которое 

производится без учета указанного срока.». 

2. Внести в Положение о Почетном звании «Почетный гражданин 

Старооскольского городского округа Белгородской области», утвержденное 

решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 27 июня 

2008 года № 100 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов от 

21 ноября 2008 года № 213, от 25 февраля 2011 года № 539, от 27 мая 2011 года 

№ 583, от 30 января 2014 года № 154, от 10 февраля 2017 года № 524, от 04 мая 

2017 года № 546, от 22 декабря 2017 года № 46), следующие изменения: 

2.1. По тексту слова «председатель Совета депутатов» в соответствующем 

падеже заменить словами «Председатель Совета депутатов» в соответствующем 

падеже; 

2.2. Пункт 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Для рассмотрения вопроса о присвоении почетного звания «Почетный 

гражданин» субъект выдвижения представляет в Совет депутатов следующие 

документы: 

ходатайство о присвоении почетного звания «Почетный гражданин»; 

характеристику производственной, научной, общественной, иной 

деятельности лица, представляемого к присвоению почетного звания «Почетный 

гражданин»; 

биографическую справку; 

одну фотографию размером 3x4 см, одну фотографию размером 10x15 см; 

справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования лица, 

представляемого к присвоению почетного звания «Почетный гражданин»; 

письменное согласие лица, представляемого к присвоению почетного звания 

«Почетный гражданин», на обработку персональных данных, содержащихся в 

материалах (документах) о присвоении почетного звания «Почетный гражданин», а 

consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018918D59B2B05ED0C24E41057AFDBEAE96D5D65745AA767B85515C8D8E4F84B2CC8E134C9557FAFE5F2F8F6DC25A2576238191214I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018918D59B2B05ED0C24E41057ADD9EFE86D5D65745AA767B85515C8D8E4F84B2CC8E134C9557FAFE5F2F8F6DC25A2576238191214I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018918D59B2B05ED0C24E41056A9DCEFE16D5D65745AA767B85515C8D8E4F84B2CC8E134C9557FAFE5F2F8F6DC25A2576238191214I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018918D59B2B05ED0C24E41053A7DDEDE46D5D65745AA767B85515C8D8E4F84B2CC8E138C9557FAFE5F2F8F6DC25A2576238191214I
consultantplus://offline/ref=4F1CB4627390C923018918D59B2B05ED0C24E41050ABD5EBE86D5D65745AA767B85515C8D8E4F84B2CC8E134C9557FAFE5F2F8F6DC25A2576238191214I


4 

также письменное согласие на проведение в отношении него проверочных 

мероприятий; 

письменное согласие лица, представляемого к присвоению почетного звания 

«Почетный гражданин», на размещение информации о нем на официальном сайте 

органов местного самоуправления Старооскольского городского округа. 

Субъект выдвижения кандидатуры вправе представить иные документы, 

подтверждающие заслуги лица, представляемого к почетному званию «Почетный 

гражданин» (документы о наградах, почетных званиях, отзывы о деятельности в 

средствах массовой информации и т.д.).»; 

2.3. В пункте 3.5 раздела 3: 

подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) ежемесячная денежная компенсация в размере 100 процентов расходов 

Почетного гражданина и совместно проживающих с ним членов его семьи на оплату 

за жилое помещение и коммунальные услуги (холодная вода, горячая вода, 

электрическая энергия, тепловая энергия, газ, отведение сточных вод, обращение с 

твердыми коммунальными отходами) независимо от вида жилищного фонда, но не 

более 10 000 (десяти тысяч) рублей.»; 

подпункт 5 признать утратившим силу; 

2.4. Пункт 4.6 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«4.6. Порядок предоставления ежемесячной денежной компенсации расходов 

на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги Почетным гражданам 

устанавливается администрацией городского округа.»; 

2.5. В приложении № 2: 

абзац третий признать утратившим силу; 

дополнить абзацем пятым следующего содержания:  

«Нагрудный знак Почетного гражданина Старооскольского городского 

округа Белгородской области упакован в футляр.». 

3. Внести в Положение о награждении медалью «За заслуги», утвержденное 

решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 27 июня 

2008 года № 101 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 25 февраля 2011 года № 539, от 31 марта 

2015 года № 293), следующие изменения: 

3.1. По тексту слова «председатель Совета депутатов» в соответствующем 

падеже заменить словами «Председатель Совета депутатов» в соответствующем 

падеже; 

3.2. Пункт 1.5 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.5. Медалью «За заслуги» награждаются лица, поощренные ранее Почетной 

грамотой или благодарностью Совета депутатов городского округа (далее – Совет 

депутатов), либо Почетной грамотой или благодарностью администрации 

городского округа.»;  

3.3. В разделе 2: 

пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Для награждения субъект выдвижения представляет в Совет депутатов 

следующие документы: 

ходатайство о награждении медалью «За заслуги»; 

характеристику производственной, научной, общественной, иной 

деятельности лица, представляемого к награде; 

биографическую справку; 



5 

сведения об отсутствии у лица, представляемого к награждению медалью 

«За заслуги», неснятого дисциплинарного взыскания; 

письменное согласие лица, представляемого к награждению медалью 

«За заслуги», на обработку персональных данных, содержащихся в материалах 

(документах) о награждении медалью «За заслуги», а также письменное согласие на 

проведение в отношении него проверочных мероприятий; 

гарантийное письмо ходатайствующей стороны о премировании лица, 

представляемого к награждению медалью «За заслуги». 

К ходатайству о награждении могут прилагаться копии документов, 

подтверждающих достижения и заслуги кандидата, а также оценку его деятельности 

специалистами этой области.»; 

пункт 2.6 изложить в следующей редакции:  

«2.6. В случае представления неполного комплекта документов Председатель 

Совета депутатов уведомляет об этом субъекта выдвижения и устанавливает срок 

для предоставления недостающих документов.»; 

пункт 2.11 признать утратившим силу; 

3.4. Пункт 3.4 раздела 3 изложить в следующей редакции:  

«3.4. Лишение медали «За заслуги» производится по решению Совета 

депутатов в случае совершения награжденным лицом действий, порочащих честь 

городского округа или его самого.»; 

4. Внести в Положение о Почетной грамоте и благодарности Совета депутатов 

Старооскольского городского округа Белгородской области, утвержденное 

решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 27 июня 

2008 года № 102 (с изменениями, внесенными решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 25 февраля 2011 года № 539), следующие 

изменения: 

4.1.  По тексту слова «председатель Совета депутатов» в соответствующем 

падеже заменить словами «Председатель Совета депутатов» в соответствующем 

падеже; 

4.2. В разделе 2: 

пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Для поощрения Почетной грамотой или Благодарностью субъект 

выдвижения представляет Председателю Совета депутатов следующие документы: 

ходатайство о поощрении Почетной грамотой или Благодарностью; 

представление к поощрению Почетной грамотой, Благодарностью 

(приложение № 1, 2), с указанием мотивов поощрения кандидата и достижений в 

труде и его непосредственного вклада в выполнение конкретных мероприятий; 

письменное согласие кандидата, представляемого к поощрению, на обработку 

персональных данных, содержащихся в материалах (документах) о поощрении, а 

также письменное согласие на проведение в отношении него проверочных 

мероприятий; 

сведения об отсутствии у кандидата, представляемого к поощрению, 

неснятого дисциплинарного взыскания; 

справку об отсутствии задолженности организации по выплате заработной 

платы, по налогам (если кандидатом на поощрение является организация); 

гарантийное письмо ходатайствующей стороны о премировании кандидата, 

представляемого к поощрению.»; 

пункт 2.5 изложить в следующей редакции:  



6 

«2.5. В случае представления неполного комплекта документов Председатель 

Совета депутатов уведомляет об этом субъекта выдвижения и устанавливает срок 

для предоставления недостающих документов.»; 

пункт 2.6 изложить в следующей редакции: 

«2.6. Основанием к отказу в поощрении Почетной грамотой, Благодарностью 

являются: 

наличие недостоверной информации в представленных документах; 

недостаточность заслуг кандидата, представляемого к поощрению; 

наличие неснятого дисциплинарного взыскания у кандидата, представляемого 

к поощрению; 

несоблюдение сроков представления ходатайства о поощрении;  

наличие задолженности организации по выплате заработной платы, по 

налогам (если кандидатом по поощрение является организация).»; 

4.3. В разделе 3: 

пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Образец Почетной грамоты утверждается постановлением Председателя 

Совета депутатов.»; 

пункт 3.4. изложить в следующей редакции: 

«3.4. Образец Благодарности утверждается постановлением Председателя 

Совета депутатов.»; 

4.4. Приложение № 3 и Приложение № 4 признать утратившими силу. 

5. Внести в Положение о ценном подарке Совета депутатов Старооскольского 

городского округа Белгородской области, утвержденное решением Совета 

депутатов Старооскольского городского округа от 27 июня 2008 года № 103, 

следующие изменения: 

5.1. По тексту слова «председатель Совета депутатов» в соответствующем 

падеже заменить словами «Председатель Совета депутатов» в соответствующем 

падеже; 

5.2. В пункте 1.5 раздела 1 слово «награждаются» заменить словом 

«поощряются»; 

5.3. В разделе 2: 

пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Для поощрения ценным подарком субъект выдвижения представляет 

Председателю Совета депутатов следующие документы: 

ходатайство о поощрении ценным подарком; 

представление к поощрению ценным подарком с указанием сведений о 

достижениях организации или отдельного лица, представляемого к поощрению 

(приложение № 1, 2); 

письменное согласие лица, представляемого к поощрению, на обработку 

персональных данных, содержащихся в материалах (документах) о поощрении, а 

также письменное согласие на проведение в отношении него проверочных 

мероприятий; 

сведения об отсутствии у лица, представляемого к поощрению, неснятого 

дисциплинарного взыскания; 

справку об отсутствии задолженности организации по выплате заработной 

платы, по налогам (если кандидатом на поощрение является организация). 



7 

Субъект выдвижения кандидатуры вправе представить иные документы, 

подтверждающие достижение организации или лица, представляемого к 

поощрению.»; 

пункт 2.6 изложить в следующей редакции: 

«2.6. Основанием к отказу в поощрении ценным подарком являются: 

наличие недостоверной информации в представленных документах; 

недостаточность заслуг лица, представляемого к поощрению; 

наличие неснятого дисциплинарного взыскания у лица, представляемого к 

поощрению; 

несоблюдение сроков представления ходатайства о поощрении;  

наличие задолженности организации по выплате заработной платы, по 

налогам (если кандидатом по поощрение является организация).»; 

5.4. В пункте 11 Приложения № 1 слово «награждению» заменить словом 

«поощрению». 

6. Внести Положение о памятном знаке Старооскольского городского округа 

Белгородской области «Старый Оскол - город воинской славы», утвержденное 

решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 19 августа 

2011 года № 638 (с изменениями, внесенными решением Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 10 февраля 2017 года № 524), следующие 

изменения: 

6.1. В разделе 2: 

в пункте 2.1 слова «главой администрации» заменить словами 

«администрацией»; 

в пункте 2.2 слова «председатель Совета депутатов» заменить словами 

«Председатель Совета депутатов»; 

пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Для награждения Памятным знаком субъект выдвижения представляет в 

администрацию Старооскольского городского округа следующие документы: 

ходатайство о награждении Памятным знаком (приложение 2 к настоящему 

Положению); 

биографическую справку;  

письменное согласие лица, представляемого к награждению, на обработку 

персональных данных, содержащихся в материалах (документах) о награждении, а 

также письменное согласие на проведение в отношении него проверочных 

мероприятий.»; 

пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Документ, указанный в абзаце третьем пункта 2.3 настоящего 

Положения, не представляется в отношении ветеранов Великой Отечественной 

войны.»; 

пункт 2.14 признать утратившим силу; 

6.2. В образце удостоверения к памятному знаку «Старый Оскол - город 

воинской славы» приложения 3 слова «П.Е. Шишкин» исключить; 

7. Внести в Положение о благодарственном письме Старооскольского 

городского округа Белгородской области, утвержденное решением Совета 

депутатов Старооскольского городского округа от 04 мая 2017 года № 551, 

следующие изменения: 

consultantplus://offline/ref=4B56BA830D3E4D6F0718AA1E8C6FD6AF8C096B3E640AF6E4B1F31E191768014DE5806DE9F677F9F0FE7333922589ACAE30D402368DD7D945013CF0a4VDO


8 

7.1. По тексту слова «председатель Совета депутатов» в соответствующем 

падеже заменить словами «Председатель Совета депутатов» в соответствующем 

падеже; 

7.2. В разделе 2: 

пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Одновременно с ходатайством о поощрении Благодарственным письмом 

гражданина направляется: 

представление к поощрению Благодарственным письмом по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Положению; 

письменное согласие лица, представляемого к поощрению, на обработку 

персональных данных, содержащихся в материалах (документах) о поощрении и на 

проведение в отношении него проверочных мероприятий; 

сведения об отсутствии у лица, представляемого к поощрению, неснятого 

дисциплинарного взыскания.»; 

в пункте 2.9 слова «исполняющими их обязанности» заменить словами 

«исполняющими их полномочия». 

8. Администрации Старооскольского городского округа привести решения 

Совета депутатов Старооскольского городского округа о поощрениях 

администрации Старооскольского городского округа в соответствие с настоящим 

решением. 

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по нормативно-

правовой деятельности и вопросам местного самоуправления. 

10. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                                          Е.И. Согуляк 


